

# Høringsvar, 5. november 2003

## Høring om ændring af Lov om ligsyn, obduktion og transplantation m.v. og børneloven

Høringsvaret er udarbejdet af formandsskabet og sekretariatet for Det Etske Råd. Eventuelle bemærkninger fra de øvrige medlemmer af rådet vil blive indsendt efter den 20. november 2003.

Det Etske Råd modtog den 14. oktober Justitsministeriets brev angående ændring af grænsen mellem spontan abort og dødfødsel og forenkling af reglerne om registrering af faderskab til dødfødte børn. Svarfristen var sat til den 4. november 2003, men Det Etske Råd fik efter aftale med Anne Braa Ermoose udsat fristen til slutningen af november.

I udkastet til lovforslaget foreslås der to ændringer i forhold til den gældende lovgivning:

Den tidsmæssige grænse mellem en spontan abort og en dødfødsel nedsættes fra udgangen af 28. svangerskabsuge til udgangen af 22. svangerskabsuge.

Hvis et barn er dødfødt eller dør, før registreringen af barnets fødsel finder sted, skal det være muligt for ugifte forældre at få mandens faderskab registreret ved, at begge parter erklærer sig indforståede med dette.

Det Etske Råd kan tilslutte sig begge de foreslåede lovændringer. Efter rådets opfattelse rummer forslagene en velkommen opbakning til og anerkendelse af de forældre, der i forvejen står i en vanskelig og sårbar situation efter fødselen af et barn, der er dødfødt eller dødt kort tid efter fødselen.

Med hensyn til det første forslag til en lovændring har rådet noteret sig, at forslaget ifølge bemærkningerne til lovforslaget imødekommer de oplevelser, forældre til dødfødte børn selv har angående det mistede barn. Af denne grund finder rådet, at lovændringen og de sociale rettigheder angående barsel mv., den giver anledning til, rummer en væsentlig anerkendelse af forældrene og deres behov for en særlig omsorg.

Rådet ønsker samtidig at bemærke, at der ikke er nogen nødvendig forbindelse mellem grænsen for dødfødsel og det tidspunkt, hvor fosteret er levedygtigt uden for kvindens krop. Rådet ser således ingen modsigelse i, at et foster kan anerkendes som et barn eller en person, selv om det ikke er levedygtigt. I forlængelse heraf vil rådet pointere, at den ændrede grænse for dødfødsel ikke i sig selv bør føre til, at der i stigende grad finder genoplivning og aktiv behandling af nyfødte sted.

Publiceret: 05.11.2003

### Links from this page

1. <http://www.adgangforalle.dk/>